Emissão: 14-02-2024 09:02:03 Página: 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00209/2018

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO À IGREJA CRISTÂ MARANATA, PELOS 50 ANOS
DE FUNDAÇÃO.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito à IGREJA CRISTÃ MARANATA.

Art. 2º - A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Ver. Wender Marques
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 09:02:03 Página: 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00209/2018

Em 03 de janeiro de 1968 que foi feita a ata de organização da primeira Igreja Cristã Maranata,
localizada no bairro Belém, cidade de Vila Velha ES. A Igreja Cristã Maranata já nasceu com o objetivo
claro de adorar a Deus e pregar o evangelho conforme as escrituras do Velho e Novo Testamento como
única regra de fé e prática, bem como conscientizar a formação espiritual e social do homem, a educação
cristã, promover obras beneficentes e assistência moral e educacional, sem fins lucrativos em território
nacional e exterior. A Igreja Cristã Maranata emergiu do seio da comunidade evangélica mundial como
resultado de um acontecimento profético previsto no Velho Testamento, embora hajam nomes pioneiros
da Igreja, cujas vidas, serviço e testemunhos marcaram os primeiros anos da Instituição, como Jonas
Marques, Misael Alves Lacerda, Manoel dos Passos de Barros e Edward Hemming Dodd, estes últimos
os dois primeiros presidentes da Igreja Cristã Maranata, o fundador e o fundamento se identificam na
pessoa do Senhor Jesus Cristo a quem toda ênfase é dada, uma vez que a existência desta igreja é parte
do plano profético de Deus para os dias atuais. E há de ser que, depois derramarei o meu Espírito sobre
toda a carne, e vossos filhos e vossas filhas profetizarão, os vossos velhos terão sonhos, os vossos jovens
terão visões. E também sobre os servos e sobre as servas naqueles dias derramarei o meu Espírito. E
mostrarei prodígios no céu, e na terra, sangue e fogo, e colunas de fumaça. O sol se converterá em trevas,
e a lua em sangue, antes que venha o grande e terrível dia do Senhor. Jl 2:28-31 A experiência da
fundação da Igreja Cristã Maranata é, portanto, o resultado da segunda operação do Espírito Santo,
observada em todas as igrejas evangélicas no Brasil e no Exterior, como oportunidade de preparo e vida
para o tempo que será vivido em breve. ... antes que venha o grande e terrível dia do Senhor Jl 2:31.
Atualmente presidida pelo Pr. Gedelti Victalino Teixeira Gueiros, A Igreja Cristã Maranata tem sua sede
no município de Vila Velha e, somados às Igrejas da Grande Vitória, possui atualmente próximo a 1.000
templos e mais de 120.000 membros. Segundo o Instituto Futura, mais de 7% da população de Vila
Velha pertence à Igreja Cristã Maranata. No Estado do Espírito Santo, o número de templos ultrapassa
1.300 (mil e trezentos), correspondendo de 7,0 a 8,0% da população da Grande Vitória, segundo o
mesmo Instituto. A Igreja Cristã Maranata é hoje um dos grupos evangélicos que mais crescem no país e,
no último censo, segundo o IBGE, está classificada como a 3a igreja do grupo pentecostal que mais
cresceu no país nos últimos 10 anos. No campo da responsabilidade social, um projeto realizado nas
comunidades ribeirinhas da Amazônia Oriental, chamado de Missão Amazônia, proporciona, há três
anos, assistência médica, social e espiritual aos ribeirinhos das cidades e comunidades mais carentes do
Brasil. No exterior, a Igreja Cristã Maranata está presente em mais de 70 países, com templos onde se
prega e vive o mesmo Evangelho Eterno, com uma unidade doutrinária notável e assistência contínua de
pastores do Brasil e de alguns países do exterior. E esta unidade foi potencializada com a velocidade da
transmissão da doutrina através dos mecanismos de comunicação da Igreja. O Sistema de Transmissão
Via Satélite, unidade de transmissão de TV para a totalidade dos templos da Instituição; a Rádio
Maanaim (WEB), com audiência registrada em 174 países; a Rádio Maanaim FM (100,3), que abrange o
Vale do Aço e a Zona da Mata mineira e a TV-WEB Maanaim, com conteúdo em vídeo legendado em
até 7 idiomas, além dos mecanismos de Mídias Sociais utilizados, fazem com que a comunicação da
Igreja seja eficaz, rápida, moderna e unificadora. Os Maanains espalhados por todo o país, são outra
marca registrada da Instituição, onde se reúnem centenas de milhares de pessoas para receberem
presencialmente, e também via satélite, mensagens e ensinos doutrinários, enquanto desfrutam de
ambientes de total integração e respeito à natureza. No município de Marechal Floriano, na região
serrana do estado do Espírito Santo, está o maior dos Maanains, com capacidade de hospedar 4 mil
pessoas por evento, e onde se realizam seminários duas vezes por mês há mais de 40 anos. Por tudo e
todo trabalho prestado, justo a homenagem pelos 50 anos de anivresário da Igreja Cristã Maranata.

Emissão: 14-02-2024 09:02:03 Página: 3 de 3

Ver. Wender Marques
Vereador